ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SA THẦY            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH

  Sa Thầy, ngày      tháng       năm 2021
V/v tăng cường xóa bỏ cây có

chứa chất ma túy năm 2021 và

thực hiện chế độ báo cáo

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tại Công văn số 76/CCCNTY-

QLG ngày 06/4/2021 về việc tăng cường công tác chỉ đạo xóa bỏ cây có chứa chất

ma túy năm 2021 và thực hiện chế độ báo cáo.

Hiện nay, đã có một số tỉnh xuất hiện các hộ dân trồng trái phép cây có chứa

chất ma túy sau khi lực lượng chức năng và chính quyền địa phương phát hiện. Do

đó để triển khai có hiệu quả công tác phòng chống ma túy, không để phát sinh tình

trạng trồng cây có chứa chất ma túy để sử dụng làm thức ăn chăn nuôi và bổ sung

điều trị  gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện các nội dung, như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

1. 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức của

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về phòng chống ma túy, nhận biết được

các loại cây có chứa chất ma túy (cây thuốc phiện, cây cần sa, ..) và các qui định của

pháp luật về nghiêm cấm trồng trái phép cây có chứa chất ma túy.

1. 2. Vận động người dân có trách nhiệm hỗ trợ cơ quan chức năng phát hiện,

tố giác và không được trồng trái phép cây có chứa chất ma túy với mục đích sử dụng

trong chăn nuôi và Thuốc Thú y.

1.3. Tổ chức kiểm tra, theo dõi nắm bắt các địa bàn có khả năng trồng cây có

chứa chất ma túy, xử lý nghiêm khắc trách nhiệm đối với tổ chức cá nhân để xảy ra

tình trạng trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn quản lý.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, định kỳ tham mưu thành lập

Đoàn liên ngành, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc mua, bán, kinh doanh thuốc thú

y có chứa tiền chất ma túy, chất hướng thần theo qui định của pháp luật và hướng

dẫn cụ thể của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 12/2020/TT-

BNNPTNT, ngày 9/11/2020 qui định về quản lý thuốc thú y có chứa chất ma túy,

tiền chất, kê đơn, đơn thuốc thú y.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác

kiểm tra, rà soát, phát hiện và triệt phá diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất

ma túy.

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo quý, 6 tháng và báo cáo năm

kết quả xóa bỏ cây có chứa chất ma túy trên địa bàn huyện (gồm một số nội dung

chủ yếu như sau: Công tác tuyên truyền, diện tích phát hiện và triệt phá, kết quả

xử lý vi phạm (nếu có), quản lý thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất, kê đơn,

đơn thuốc thú y) cho Chi cục Chăn nuôi  và Thú y đúng thời gian quy định. Riêng

báo cáo 6 tháng năm 2021 tham mưu báo cáo Chi cục Chăn nuôi và Thú y trước

ngày 10/5/2021 (số liệu tính từ ngày 1/1/2021 đến ngày 10/5/2021).

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LTKTD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Thạnh

		2021-04-13T08:02:57-0700

		2021-04-13T08:24:38+0700

		2021-04-13T08:24:35+0700

		2021-04-13T08:24:35+0700

		2021-04-13T08:24:35+0700

		2021-04-13T08:24:52+0700